
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

PORTARIA DO CMCC Nº 56 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação 

Universidade Federal do ABC, os Coordenadores de 

Disciplinas para o TERCEIRO quadrimestre de 2018. 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 

29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando: 

 o §3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

 o artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são 

coordenadores de disciplinas no 3º quadrimestre de 2018 e, quando for pertinente, atribuir seus 

respectivos créditos: 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB001-17 Álgebra Linear 6 Jerônimo Cordoni Pellegrini 1 

MCTB003-17 Álgebra Linear Avançada II 2 Nazar Arakelian 0 

MCTA002-17 Algoritmos e Estruturas de Dados II 3 Carlo Kleber da Silva Rodrigues 0 

MCTB005-13 Análise Real I 2 Luis Enrique Ramirez 0 

MCTB006-13 Análise Real II 2 Zhanna Gennadyevna Kuznetsova 0 

MCTA004-17 Arquitetura de Computadores 2 Guiou Kobayashi 0 

MCTA037-17 Banco de Dados 6 João Marcelo Borovina Josko 1 

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 6 Ronaldo Cristiano Prati 1 

BIS0003-15 Bases Matemáticas 11 João Carlos da Motta Ferreira 2 

MCZC002-15 Bases Neurais da Motricidade 2 Abrahão Fontes Batista 0 

MCTB009-17 Cálculo Numérico 6 Feodor Pisnitchenko 1 

MCTA008-17 Computação Gráfica 3 Harlen Costa Batagelo 0 

MCZC004-15 

Desenvolvimento e Degeneração do 

Sistema Nervoso 2 Alexandre Hiroaki Kihara 0 

NHZ5020-15 Educação inclusiva 3 Priscila Benitez Afonso 0 

MCTB011-17 Equações Diferenciais Ordinárias 2 Jeferson Cassiano 0 

MCZB035-17 Evolução dos Conceitos Matemáticos 1 Virginia Cardia Cardoso 0 

Boletim de Serviço nº 784 - 28 de setembro de 2018 Página 52



Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

Estágio Supervisionado em Ciência da 

Computação I, II e III Mirtha Lina Fernandez Venero 

Estágio Supervisionado em Neurociência 

I, II e III João Ricardo Sato 

Estágio Supervisionado Nível 

Fundamental I e  II - Diurno 
Regina Helena De Oliveira Lino 

Franchi 

Estágio Supervisionado Nível 

Fundamental I e  II - Noturno 
Virginia Cardia Cardoso 

Estágio Supervisionado em Matemática I, 

II e III (Nível Médio) - Diurno 
Alessandro Jacques Ribeiro 

Estágio Supervisionado em Matemática I, 

II e III (Nível Médio) - Noturno 

Regina Helena De Oliveira Lino 

Franchi 

BCN0402-15 Funções de Uma Variável 22 Cristian Favio Coletti 3 

BCN0404-15 Geometria Analítica 19 Roldão da Rocha Junior 3 

MCZB009-13 Geometria Não Euclidiana 1 Márcio Fabiano da Silva 0 

MCTA014-15 Inteligência Artificial 3 Fabrício Olivetti França 0 

MCTC002-15 Introdução à Neurociência 5 Cristiane Otero Reis Salum 1 

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade e à Estatística 7 Ailton Paulo de Oliveira Junior 1 

MCZA032-17 Introdução à Programação de Jogos 2 Francisco Isidro Massetto 0 

MCZC003-15 

Introdução à Psicolinguística e 

Neurociência da Linguagem 2 
Maria Teresa Carthery Goulart 

0 

BCN0405-15 

Introdução às Equações Diferenciais 

Ordinárias 6 
Celso Chikahiro Nishi 

1 

MCZA010-13 Laboratório de Engenharia de Software 2 

Magda Aparecida Silverio 

Miyashiro 0 

MCZA011-17 Laboratório de Redes 1 Nunzio Marco Torrisi 0 

NHI2049-13 Lógica Básica 6 Jair Donadelli Junior 1 

MCZB023-17 Métodos Numéricos em EDO's 1 Feodor Pisnitchenko 0 

BCM0504-15 Natureza da Informação 18 David Correa Martins Junior 3 

MCZC016-15 Neurociência da Cognição Musical 2 Patrícia Maria Vanzella 0 

MCTC024-15 Neuroetologia 2 Rodrigo Pavão 0 

MCZA038-17 Prática Avançada de Programação A 1 Cláudio Nogueira de Menezes 0 

MCTD017-18 Práticas de Ensino de Matemática II 2 Vivilí Maria Silva Gomes 0 

MCTB021-17 Probabilidade 2 Daniel Miranda Machado 0 

BCM0505-15 Processamento da Informação 2 Francisco de Assis Zampirolli 0 

BCM0505-15 

Processamento da Informação – Semi 

Presencial 2 
Francisco de Assis Zampirolli 0 

MCTC022-15 Processamento de Sinais Neurais 2 João Ricardo Sato 0 

MCTA028-15 Programação Estruturada 17 Luiz Carlos da Silva Rozantes 3 

MCTA017-17 Programação Matemática 2 Saul de Castro Leite 0 

MCZA020-13 Programação Paralela 1 Emilio de Camargo Francesquini 0 

MCZA034-17 Programação Segura 2 Denise Hideko Goya 0 

Projeto de Graduação em Computação Márcio Katsumi Oikawa 

Boletim de Serviço nº 784 - 28 de setembro de 2018 Página 53



Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 

serviço da UFABC. 

Marcelo Bussotti Reyes 

Diretor 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTC011-15 Psicologia Cognitiva 3 Marcelo Salvador Caetano 0 

MCZD007-18 Tendências em Educação Matemática 1 

Regina Helena De Oliveira Lino 

Franchi 0 

MCZB029-17 Teoria Aritmética dos Números II 1 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0 

MCTA027-17 Teoria dos Grafos 3 Carla Negri Lintzmayer 0 

MCTB026-17 Topologia 2 Ana Carolina Boero 0 

MCTB024-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática I 
Alexei Magalhães Veneziani 

MCTB025-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática II 
Alexei Magalhães Veneziani 

MCTB027-13 
Trabalho de Conclusão de Curso em 

Matemática III  
Alexei Magalhães Veneziani 

Boletim de Serviço nº 784 - 28 de setembro de 2018 Página 54


